

**Lucrari de reparatie a
coridorului din demisolul
edificiului IMSP SCM "Sfanta
Treime" din mun. Chisinau, str.
Alecu Russo, 11**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 333 323,54 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli la pereti interiori	m2	50,0700	16,95 14,85	848,69 743,54
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	17,0800	23,10 16,50	394,55 281,82
3	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	4,7600	224,64 211,20	1 069,28 1 005,31
		<i>Total</i>	lei			2 312,52
		Total Demolari Inclusiv salariu				2 312,52 2 030,67
		1.2. Alte lucrari				
4	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	7,0000	162,80 162,80	1 139,60 1 139,60
5	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	7,0000	24,75 24,75	173,25 173,25

1	2	3	4	5	6	7
6	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta 15 km (evacuarea gunoiului)	t	7,0000	116,10 0,00	812,70 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 125,55
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				2 125,55 1 312,85
		1.3. Usi				
7	CK21A	Usi Lamineate HPL cu Toc Metalic (cu rezistenta la influente climatice clasa 2 conform PN-EN 12219:2002 si clasa de rezistenta mecanica 1 respectiv 3, conform PN-EN 1192:2001) cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv 1,0x2,05 (3 usi); 1,2x2,05 (1 usa)	m2	8,6100	7 621,80 52,25	65 623,69 449,88
8	CK07B	Pervazuri sau baghete din lemn montate la usi	m	20,0600	48,42 4,40	971,40 88,26
		<i>Total</i>	lei			66 595,09
		Total Usi Inclusiv salariu				66 595,09 538,14
		1.4. Fundatie monolit				
9	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) F1-F3, B20	m3	6,1400	1 763,79 247,50	10 829,70 1 519,65
10	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	24,0000	98,80 57,75	2 371,20 1 386,00
11	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	202,0000	26,34 3,14	5 319,67 633,27
12	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si	kg	143,0000	26,89 3,69	3 844,56 526,96

1	2	3	4	5	6	7
		montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere				
		<i>Total</i>	lei			22 365,13
		Total Fundatie monolit Inclusiv salariu				22 365,13 4 065,88
		1.5. Pereti despartitori				
13	CD57A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos "cu rosturi in relief" cu gr.10cm., in incaperi cu inaltime: pina la 4 m	100m2	0,7800	31 195,45 5 539,05	24 332,45 4 320,46
14	CD51D	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea peste 4 m	100m2	0,1800	41 972,22 7 461,28	7 555,00 1 343,03
		<i>Total</i>	lei			31 887,45
		Total Pereti despartitori Inclusiv salariu				31 887,45 5 663,49
		1.6. Placaje pereti si finisaje				
15	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti fara izolatie (antiumezeala gr. 12,5 mm)	m2	6,0000	200,47 98,28	1 202,79 589,71
16	CL20A	Usite de vizitare din plastic 300x400 mm	buc	1,0000	171,45 27,50	171,45 27,50
17	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime (reparatia tocurilor)	m	25,4000	33,08 27,50	840,25 698,50
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	206,7600	4,45 1,65	920,08 341,15
19	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	206,7600	21,33 11,00	4 410,10 2 274,36

1	2	3	4	5	6	7
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	206,7600	93,48 67,10	19 328,54 13 873,60
21	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	20,0000	110,64 66,00	2 212,76 1 320,00
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	206,7600	38,47 30,25	7 954,79 6 254,49
23	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Sheetrok" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	206,7600	26,04 16,50	5 385,00 3 411,54
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	206,7600	4,45 1,65	920,08 341,15
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	206,7600	47,43 30,25	9 807,45 6 254,49
26	CI22A	Placaj din placute de ceramica (la pereti) fixate de adeziv, dimensiuni placute: minim 250 x 500 mm	m2	39,9500	381,80 98,45	15 252,78 3 933,08
		Total	lei			68 406,07
		Total Placaje pereti si finisaje Inklusiv salariu				68 406,07 39 319,57
		1.7. Finisare tavan				
27	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong (600 x 600 mm)"	m2	33,6800	360,23 121,00	12 132,38 4 075,28
		Total	lei			12 132,38

1	2	3	4	5	6	7
		Total Finisare tavan Inclusiv salariu				12 132,38 4 075,28
		1.8. Finisare pardosele				
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	33,6800	107,17 38,50	3 609,51 1 296,68
29	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	53,8200	130,59 12,87	7 028,55 692,66
30	CG56A1 k=5	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:	m2	53,8200	63,73 6,32	3 429,89 340,41
31	CG47D	Pardoseli din placi de portelonat, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni	m2	21,3500	398,75 60,50	8 513,31 1 291,68
32	CI14A	Plinte din placi de ceramica aplicate cu adeziv	m	12,1000	92,62 27,50	1 120,70 332,75
33	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (Lenoleum omogen medicinal antibacterial, ectroconductiv, cu efect antistatic, clasa 33 -34 (ISO 10874, EN 685), la pardoseli de adeziv 3.2mm	m2	17,0800	685,92 175,45	11 715,51 2 996,69
		<i>Total</i>	lei			35 417,47
		Total Finisare pardosele Inclusiv salariu				35 417,47 6 950,87
		<i>Total</i>	lei			241 241,66
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				241 241,66 63 956,75

		Total	lei	241 241,66
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	15 349,62
		Cheltuieli de transport	3 %	5 233,22
		Total		261 824,50
		Cheltuieli de regie	3 %	7 854,74
		Total		269 679,24
		Beneficiu de deviz	3 %	8 090,38
		Total		277 769,62
		TVA	20 %	55 553,92
		333 323,54		

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				63 956,75

Intocmit

VSN CONS SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)